nem attinet, non debo celare quae cum his rebus arte coniuncta sunt; sicut illa, quae meras laudes habet, eloquentia, ita haec quoque sapientium apium instar non solum e suavibus floribus plantisque salubribus, sed etiam ex aliis gratam mellis dulcedinem fabricatur. etenim ex quisquiliis quoque nullius usus apes mel sugitant, colligendo, quae idonea sunt, sicut eas homines attenti favos fabricari norunt; et vero inde colligunt etiam, quo confirmantur et continantur cellulae. talia igitur avibus Mercurii utilia David ille habebat et Andronicus maxime, homo multiplex et varius, neque id chamaeleonis aut polypi instar, sed ad Protei potius et vero Empusae, quae horribilis visu erat, similitudinem. idem fretis similis erat mobilitate, atque figura carentis primae materiae instar omnes induebat formas, quarum aliae laudabiles essent, aliae non essent. possis etiam illud ad eum transferre, esse in eo, quod doleas, esse, quod mirere, vel illud, “erant in eo omnia,” atque erat in eo rerum diversarum unico et discrepantium consensio, minime tamen illa, unde grata oriunt harmonia, sed unde prava confusio. namque varium et mutabile iste homo erat, et uberrima scriptoribus sive laudis, sive vituperii mate- ries, ausit quis etiam globo illum comparare, non propter illam,

ποὺς ποικιλίν τὴν θῶν. εἰ δὲ καὶ ἐν αὐτῷ δύο πίθους ἔσται—  
ναι τις φαίνεται, τὸν μὲν ἀγαθῶν πλήρη, κακῶν δὲ τὸν ἔτερον,  
ῶν ἀρνόμενος καὶ καταμιγνύων ἐκεῖνος ἐπεμέτρει τοῖς ὅπερ  
αὐτὸν, τὰ πλείω δέ γε μόνον τοῦ τῶν κακῶν, αἰνίξαστο ἄν  
5 προσφεύσταιται· ἦν γὰρ σύμμικτος καὶ πρὸς ἀκομψήν κάριν  
οὐκ ἀκρατος, οὐδὲ μῆν εὔκρατος.

Ἄλλ’ οὕτω μὲν ταῦτα παρεκβεβάσθω, καιρίως, οἷμαι, καὶ  
οὐδὲ πάντα τι ἀμεθύδως· ἐγὼ δὲ βραχὺ τι ἄνειμι πρὸς τὸν  
ἥν μὲν ὅτε (ἢ μαραζάν) τινὸς φιλίας Δανίδ, νῦν δὲ μίσους  
10 παγκοσμίου ἄξιον. ταχὺ μὲν ἔστρεψας νῶτα, ὃ γενναύτατε,  
φεύγειν· θάττον δὲ ἀντιμέτωπος οὐκ εἰς ἀντιπαράταξιν ἀλλ’  
εἰς δούλωσιν ἔδραμες, εἰς τοσοῦτον τῇ φυγῇ προσμείνας εἰς  
ὅσον ἀνανδρον τὴν στροφὴν ἐπιδείξασθαι, ἵνα μηδέν τι γεν-  
ναιότητος ἔχοντος ἐν σοὶ εὐρίσκηται, μήτ’ ἐν τῇ πολιορκίᾳ, ἦν  
15 καὶ εὐχόμενός που ἥσθια συγκεφαλαιωθῆναι τάχιον, ὡς ἐν  
τοῖς ἐφεξῆς ὑποκρούσομεθα, μήτε μετὰ τὴν ἄλωσιν, ἐν ᾧ  
ἐψεύσω καὶ τὸν ἀνδριζόμενον καὶ τὸν φεύγοντα, οἵς φεύγειν  
τραπεῖς ἐπιδέδωκας σεαυτὸν τοῖς μηδὲ διώκονσιν. αὐτοῖς  
γὰρ ἄλλα ἐν φρεσὶ μεμέλητο, τὰ πρὸς ἔργον καὶ ἀναγκαῖα  
20 στρίσι. σοῦ δὲ οὐκ ἄν, οἷμαι, οὐδὲ μηδημην ἔσχον, εἰ μὴ  
ἐνεφάνισας σεαυτόν. οἴδασι γὰρ οἱ εὐγενῶς ἀνδρεῖοι ἔξαθε-  
ρίζειν τὸν μὴ τοιοῦτον στρατηγόν, δροῦσιν δή τινα κατέγνων  
καὶ σὲ οἵς τῶν τῆς σῆς ἀβελτηρίας πεπείραντο.